ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по экономической политике
РЕШЕНИЕ

Проект
от 17.01.2012 № РК5-

О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и
обращениях субъектов Российской Федерации

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ:

Проект федерального закона
(законодательная инициатива,
обращение субъекта Российской
Федерации), входящий номер

документа

Краткое содержание

Инициатор

Решение
комитета

Проекты федеральных законов
1. № 618290-5

«О внесении изменений в
Федеральный закон «О
крестьянском (фермерском)
хозяйстве»
(в части предоставления

Постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.12.2000 № 927 «О государственной
поддержке развития фермерства и других субъектов
малого предпринимательства в сельском хозяйстве»
предписано, в том числе органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, принять меры по

Вносит
Законодательное

собрание
Ленинградской области
Выписка из протокола
от 21.11.2011 № 314

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

 2
возможности строительства
индивидуальных жилых домов на
землях сельскохозяйственного
назначения и землях иных
категорий)
Вх. от 28.11.2011 № 5601/0212-11

всемерной поддержке и использованию потенциала
крестьянских (фермерских) хозяйств и других субъектов
малого предпринимательства в сельском хозяйстве для
увеличения производства сельскохозяйственной
продукции, сельскохозяйственного сырья и
продовольствия и вовлечения их в рыночный оборот.

Действенным шагом в реализации данного
предписания в направлении поддержки, оказываемой
крестьянским (фермерским) хозяйствам, является
предоставление членам таких хозяйств возможности
строительства жилья для собственного проживания.
Принятие данного проекта федерального закона будет
способствовать устойчивому развитию сельских
территорий и решению одной из наиболее острых
социальных проблем жителей села — обеспечение
жильем.

(31) заседания
СГД ФС РФ

(Комитет по аграрным
вопросам)

2. № 616769-5
«О государственной монополии на
производство и оборот этилового
спирта»
Вх. от 28.11.2011 № 5603/0212-11

Законопроектом устанавливается общее требование,
согласно которому с 1 января 2013 года деятельность по
производству и обороту этилового спирта будет
осуществляться только организациями, в уставном
капитале которых доля участия Российской Федерации
составляет более 50 %.

Порядок осуществления указанной деятельности, а
также перечень организаций, имеющих право ее
осуществлять, предлагается определить Правительству
Российской Федерации.

Кроме того, Правительству Российской Федерации в
течение 2012 года предписывается принять решения и
осуществить меры, направленные на введение с 1 января
2013 года государственной монополии на производство
и оборот этилового спирта.

Вносят депутаты
Государственной Думы

С.М.Миронов,
Н.В.Левичев,

М.В.Емельянов,
Ф.С.Тумусов

Выписка из протокола
от 21.11.2011 № 314

(38) заседания
СГД ФС РФ
(Комитет по

экономической
политике и

предпринимательству)

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

3.

№ 624599-5
«О внесении изменения в статью 65
Федерального закона «Об охране
окружающей среды»
(в части исключения осуществления

Проектом федерального закона «О внесении
изменения в статью 65 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» предлагается исключить
проведение государственного экологического надзора в
рамках государственного строительного надзора при

Вносит Народное
Собрание (Парламент)
Карачаево-Черкесской

Республики
Выписка из протокола

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

 3

государственного экологического
надзора в рамках государственного
строительного надзора при
капитальном ремонте объектов
капитального строительства)
Вх. от 28.11.2011 № 5604/0212-11

капитальном ремонте объектов капитального
строительства, так как Федеральным законом от
18.07.2011 № 243-ФЗ «О внесения изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской
Федерации» из перечня объектов, требующих
проведения государственного строительного надзора и, в
его рамках, государственного экологического надзора
были исключены объекты, на которых проводится
капитальный ремонт. Однако это изменение было
внесено в старую редакцию ст. 65 Федерального закона
«Об охране окружающей среды», а именно, абзац третий
пункта 1.
В это же время, Федеральным законом от 18.07.2011
№242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по
вопросам осуществления государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля» статья 65
Федерального закона «Об охране окружающей среды»
изложена в новой редакции, пунктом .8 которой
предусмотрено осуществление государственного
экологического надзора при капитальном ремонте
объектов капитального строительства в рамках
государственного строительного надзора.
Таким образом, в настоящее время сохраняется
обязательство осуществления государственного
экологического надзора при капитальном ремонте
объектов капитального строительства, что не
соответствует Градостроительному кодексу Российской
Федерации.

от 21.11.2011 № 314
(104) заседания
СГД ФС РФ
(Комитет по

природным ресурсам,
природопользованию и

экологии)

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на
заседании Думы.

Председатель комитета               И.Г.Кляйн